ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que

depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, João Azevedo Lins Filho e ao Ilustríssimo

Secretário da Infraestrutura dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, Deusdete Queiroga

Filho, solicitando providências com vistas religação do açude Caraibeiras para os municípios

de Picuí e Nova Palmeira.

JUSTIFICATIVA

 O açude Caraibeiras é um importante manancial de água na região, responsável por
fornecer água para o consumo humano, irrigação, atividades agropecuárias e outros usos.
Porém, nos últimos anos, o açude tem enfrentado problemas devido à baixa quantidade de
chuvas e a falta de manutenção, o que tem comprometido sua capacidade de
armazenamento de água.

 A religação do açude Caraibeiras é necessária para garantir o abastecimento de água
dessas duas cidades que dependem diretamente desse reservatório. A falta de água pode
gerar uma série de problemas, como a escassez de alimentos, a dificuldade de manter a
higiene pessoal e o aumento de doenças relacionadas à falta de água.

 Além disso, a religação do açude Caraibeiras pode contribuir para a geração de
empregos e renda na região, uma vez que a disponibilidade de água pode impulsionar
atividades econômicas como a agricultura e a pecuária.

 Por todas essas razões, o pedido de religação do açude Caraibeiras para os
municípios de Picuí e Nova Palmeira se mostra justo e necessário para garantir a segurança
hídrica e o desenvolvimento sustentável dessas localidades.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 22 de março de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

1.740